Inoltre “il giorno 4 di giugno presenti (….) Ardimano de C(u?)rto di Fregona e altri, in Fregona presso la chiesa 
di San Martino il predetto Balegario con l’autorità di procuratore per quanto sopra, in nome del Doge 
predetto pose in tenimento, possesso o quasi possesso ai detti Procuratori del Comune di Treviso che lo 
ricevono in nome e per conto dello stesso comune di Treviso dalla sopraddetta giurisdizione del vescovo di 
Feltre e Belluno (…) nello stesso modo e forma [della sentenza precedente n.d.r.] ed eccetto il castello di 
Oderzo con le sue pertinenze e mulini (…)” cioè proclama  e rinnova la sentenza già citata. “Inoltre sabato 
<manca la data> giugno presenti (…) [a Mussolente sulla pubblica via sotto al duomo]” la stessa sentenza 
viene ulteriormente resa pubblica. 

Le investiture dei Da Camino 
In questo contesto storico di riferimento, nella loro memoria i Da Camino esibiscono le carte (considerate 
vere dagli storici contemporanei14) con cui fanno appunto risalire le loro investiture al vescovo di Belluno15. 
Si cita quindi l’investitura feudale dei Da Camino da parte del vescovo di Belluno: “ltem  per quodam aliud 
instrumentum scriptum in MCLXXXXVIIII (1199 n.d.r.) continens qualiter dominus Drudus feltrensis et 
bellunensis Episcopus16 ad rectum pheudum investivit dominum Gueçellonem de Camino de Castro Fregone et 
eius curia pro certo precio et cum certo pacto.”, in pratica i Da Camino acquistano “ad un certo prezzo” 
l’investitura del castello di Fregona, forse favoriti dal fatto che il vescovo di Belluno Drudo fosse un Da 
Camino, in un altro documento della stessa raccolta il prezzo è ricordato di “Mille et quadrigentis (1.400 
n.d.r.) libbris denariorum venetorum” per la sola Fregona. 
Poi si prosegue con un successivo vescovo, sempre di Belluno:” ltem per quodam aliud instrumentum 
scriptum anno domini MCCXI (1211 n.d.r.) continens qualiter dominus Phylippus Episcopus Feltri et Belluni de 
voluntate Canonicorum et Capituli Belluni pro libris XIIMXLIII investivit ad rectum pheudum in masculos 
tantum dominum Beachinum de Camino pro se et dominis Gueçellone et Gabriele fratribus  suis de Castro 
Coste, de Castro Miscii, de Castro Sulici de famulis, de Castro Fregone”, un documento in cui il vescovo di 
Belluno Filippo rinnova l’investitura, solo per i discendenti maschi “in masculos tantum”, molto più estesa 
(Oderzo, Soligo, Fregona, ecc.) della precedente, questa volta per al prezzo di “libbrarum XIIM XLIII (12.043 
n.d.r.) denariorum”. 
Si cita poi un documento del 1212, 13 aprile in cui Valficherio, Patriarca di Aquileia, tenendo in conto 
l’investitura fatta dal vescovo Filippo “narrato sibi et in eius presencia Instrumento investiture facte per 
venerabilem patrem dominum Phylippum” acconsente a detta investitura “dicte investiture consensit” e qui 
segue la stessa lista di cui sopra tra cui “de castro Fregone”, ed un altro documento “Item apparet quodam 
aliud instrumentum scriptum MCCXIII (1213 n.d.r.) continens qualiter iudex Comunitatis Tarvisii, visis 
instrumentis dominorum Gueçelli, Beachini et Gabrielis de Camino fratrum de alienatione et data eis facta per 
dominum Phylippum feltrensem et bellunensem episcopum de Castro et Curia Oppitergii et de Castro et Curia 
Solici e de Castro et Curia Fregone etc.,  pronunciavit tenutam et possessionem ipsorum Castrorum et 
curiarum ad ipsos dominos pertinere” in cui è un tribunale “civile” di Treviso che conferma la legittimità del 
possesso di Fregona da parte dei Da Camino vista l’investitura del vescovo di Belluno. 
Si ipotizza17 che “Il passaggio da postazione fortificata a castello vero e proprio, con un palazzo per il 
feudatario dominato dal mastio, comprendente armeria, scuderia e depositi per alimenti” risalga a questo 
periodo. 
Infine si cita un documento del 1337 che riporta copia autenticata “exempli autenticati” di sette lettere papali 
di Gregorio IX (1227-1241) che tra l’altro contengono una concessione speciale ai nobili Guecello(ne) e 
Tolberto “volens facere gratiam specialem nobilibus viris Guecelloni et Tholberto” figli di Biaquino, dei castelli 
e pertinenze di Oderzo e Fregona “Oppitergii et Fregone Castra et Curias cum pertinenciis suis” che già 
spettavano al loro padre, riconfermate in seguito “in memoria del suo predecessore” da Innocenzo IV in un 
ulteriore documento (1243-1254) “instar felicis recordacionis G.(regori) pape sui predecessoris, eisdem 
Oppitergii et Fregone Castra et Curias cum pertinenciis suis”.  
Quanto al modo con cui i da Camino erano entrati fisicamente in possesso delle terre e castelli in questione, 
nei documenti della causa si afferma:”Nam dicitur in investitura hac inter alia de Credacio, Fregona et 
Cavolano quod ea cum aliis castris et locis habuerint domini de Camino ab Episcopo Cenetensi que Castra et 
loca, sicut probabitur clare per multa publica et autentica Instrumenta, domini de Camino pro denariis et 
aliter ab aliis prius sine feudali onere habuerunt. (si dice nell’investitura tra le altre riguardo a … Fregona … 
che … con altri castelli … i signori Da Camino avrebbero ricevuto dal vescovo di Ceneda, mentre invece è 
provato chiaramente da molti e autentici documenti pubblici che i signori Da Camino [li] avevano ottenuti col 
denaro o in altri modi da altri prima e senza oneri feudali n.d.r.) Igitur quomodo credi debet quod domini de 
Camino hec que propria sua erant consensissent in pheudum a Cenetensi Episcopo obtinere? (perché quindi si 
dovrebbe credere che i signori Da Camino accettassero di ottenere come feudo dal vescovo di Ceneda ciò che 
era già loro? n.d.r.). Item cum reperiatur per publicum instrumentum factum Anno domini MCCXXVI° quod